ÏÐÅÇÈÄÅÍÒ
ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÑÀÕÀ (ßÊÓÒÈß)

ÓÊÀÇ

ã. ßêóòñê

ÑÀÕÀ £Ð£ÑÏ¥¥Á¥Ë¥ÊÝÒÈÍ
ÏÐÅÇÈÄÅÍÝ

ÛÉÀÀÕ

Äüîêóóñêàé ê.

О Государственной премии Республики Саха (Якутия)
в области журналистики

1. Утвердить Положение о Государственной премии Республики

Саха (Якутия) в области журналистики в новой редакции согласно

приложению к настоящему Указу.

2. Признать утратившими силу:

- Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 25 марта 1993 года

№ 390 «Об утверждении Положения о Государственной премии Республики

Саха (Якутия) в области журналистики»;

- Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 15 декабря 1995 года

№ 1257 «О комиссии по присуждению Государственной премии Республики

Саха (Якутия) в области журналистики»;

- Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 16 декабря 2005 года

№ 2440 «О внесении изменений в Указ Президента Республики Саха

(Якутия) от 13 сентября 2002 года № 484 «О комиссии по Государственной

премии Республики Саха (Якутия) в области журналистики»;

- Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 27 декабря 2007 года

№ 783 «О внесении изменений в Указ Президента Республики Саха (Якутия)

от 15 декабря 1995 года № 1257 «О комиссии по присуждению

Государственной премии Республики Саха (Якутия) в области

журналистики»;

2

- Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 14 октября 2008 года

№ 1149 «О внесении изменений в Указ Президента Республики Саха

(Якутия) от 15 декабря 1995 года № 1257 «О комиссии по присуждению

Государственной премии Республики Саха (Якутия) в области

журналистики».

3. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Руководителя

Администрации Президента и Правительства Республики Саха (Якутия)

Николаева А.С.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования в
официальных средствах массовой информации.

             Президент
Республики Саха (Якутия)     Е. БОРИСОВ

г.Якутск
06 сентября 2010 года
№ 244

УТВЕРЖДЕНО

Указом Президента
Республики Саха (Якутия)

от  06 сентября 2010 года № 244

ПОЛОЖЕНИЕ
о Государственной премии Республики Саха (Якутия)

в области журналистики

1. Государственная премия Республики Саха (Якутия) в области
журналистики присуждается ежегодно за материалы в печати и других
средствах массовой информации, получившие общественное признание и
способствующие формированию положительного имиджа Республики Саха
(Якутия).

2. Государственная премия Республики Саха (Якутия) в области
журналистики присуждается Указом Президента Республики Саха (Якутия)
один раз в год ко Дню российской печати - 13 января.

3. Выдвижение кандидатур на соискание Государственной премии
Республики Саха (Якутия) в области журналистики производится трудовыми
коллективами организаций, независимо от их организационно-правовой
формы и формы собственности, общественными организациями,
коллективами журналистов редакций средств массовой информации без
образования юридических лиц, учредителями средств массовой информации.

4. Государственная премия Республики Саха (Якутия) в области
журналистики присуждается как отдельным лицам, так и группе соискателей.
При этом группа соискателей не должна превышать 3-х человек.

5. Работы авторов и кандидатуры соискателей предоставляются в
Комиссию по Государственной премии в области журналистики (далее -
Комиссия).

6. Состав и количество членов Комиссии определяется Департаментом
по делам печати и телерадиовещания Республики Саха (Якутия) и
утверждается заместителем Председателя Правительства Республики Саха
(Якутия).

7. Организации, выдвигающие кандидатов, предоставляют в Комиссию
не позднее 1 ноября текущего года:

7.1. Письмо-представление в двух экземплярах, содержащее:
сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, место работы, должность,

справка – объективка, документы об образовании, творческий путь, почетные
и ученые звания, государственные награды);

4

анализ и оценка его работ, имеющих значение для формирования
положительного имиджа Республики Саха (Якутия) в той или иной области
жизни;

сведения об общественной деятельности.
7.2. Протокол заседания, на котором принято решение о выдвижении

кандидата на соискание Государственной премии.
7.3. Материалы или копии авторских произведений (теле-

радиопередачи в видео- и аудиозаписи), опубликованных в печати или
вышедшие в эфир с ноября предыдущего по ноябрь текущего года.

Перечень кандидатур на соискание Государственной премии в области
журналистики публикуются в печати для всеобщего обсуждения не позднее
15 ноября.

8. Критериями оценки авторских журналистских работ являются:
актуальность темы, глубина изучения вопроса, мастерство изложения
материала, общественный резонанс, творческий подход в подаче материала,
стилевое единство передачи.

9. Комиссия осуществляет:
прием работ, поступивших на соискание Государственной премии;
определение претендента или претендентов на соискание

Государственной премии;
подготовку предложений по присуждению Государственной премии;
оформление наградных документов лауреатов, организацию их

вручения.
Заседание Комиссии считается правомочным при наличии не менее 2/3

состава Комиссии.
Предложение Комиссии о присуждении Государственной премии

формируется в результате тайного голосования. Если соискателями премии
являются члены Комиссии, то они участия в голосовании не принимают.

Решение Комиссии оформляется протоколом и подписывается
председателем Комиссии.

10. Решение Комиссии вносится в Комиссию по Государственным
наградам при Президенте Республики Саха (Якутия) не позднее 25 декабря.

11. Лицам, удостоенным премии, присваивается почетное звание
"Лауреат Государственной премии Республики Саха (Якутия) в области
журналистики", вручается диплом, удостоверение, нагрудный знак,
денежная премия, которая выплачивается за счет республиканского бюджета
через финансовый отдел Администрации Президента и Правительства
Республики Саха (Якутия).

Вручение Государственной премии Республики Саха (Якутия) в
области журналистики проводится в торжественной обстановке.

5

12. При присуждении Государственной премии Республики Саха
(Якутия) в области журналистики группе лиц денежная часть премии делится
поровну между ее членами. Нагрудный знак, диплом и удостоверение
лауреата вручаются каждому члену группы, удостоенной Государственной
премии.

13. Диплом, удостоверение, нагрудный знак умершего лауреата
Государственной премии в области журналистики или награжденного
посмертно оставляются или передаются его семье как память. Денежная
часть премии передается по наследству в порядке, установленном
действующим законодательством.

__________________

	ПРЕЗИДЕНТ